Detská ortopedická obuv

Monika Benková

Bakalářská práce
2007

***nascannované zadání s. 1***

***nascannované zadání s. 2***

ABSTRAKT

Abstrakt slovenský:

Vo svojej práci sa zaoberám popisom dolnej končatiny – kostnou, svalovou a nervovou sús-

tavou. Ďalej sa zaoberám problematikou dolných končatín, vrodených a získaných chýb napr.:

( noha plochá, konská, kososvisla atď.) .

V praktickej časti popisujem detskú ortopedickú obuv, použitý materiál, farebnosť a histó-

riu firmy, v ktorej bola obuv vyrobená.

ABSTRACT

Abstrakt v svetovom jazyku:

In my Bachelor work I describe the lower limb – skeletal, muscular and nervous system.

Then something about the problematic of diseases of leg, congenital diseases ( f. e. pes planus,

pes calcaneocavus, pes equinovarus etc.).

In the practice part of my work I’m interesting in surgical shoes for children, the material

and colours I have used. I wrote about the history of the company, where were done my shoes

for children.
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ÚVOD

Za tému tejto bakalárskej práce som si vybrala „DETSKÚ ORTOPEDICKÚ OBUV“. Táto

téma mi prišla veľmi lákavá a zaujímavá, s hľadiska dozvedieť sa niečo nové o tomto typu

obuvi.

V mojej bakalárskej práce sa zaujímam otázkou „DETSKEJ ORTOPEDICKEJ OBUVI“ .

Venujem sa tu popisu a histórii ortopédie, vývoju detskej nohy, závažne problemy a deformyty

dolnej končatiny.

V praktickej časti sa venujem popisu navrhnutých modelov za spolupráci firmou DZO. Ďa-

lej sa tu zaoberám výrobou a realizáciou modelov. Taktiež v tejto časti som stručne opísala

firmu a jej funkciu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORTOPÉDIA – JEJ HISTÓRIA A VÝVOJ

Ortopédia je samostatný lekársky obor, ktorý sa zaoberá prevenciou a liečbou vrode-

ných a získaných chýb, úrazov, ich následkov rôznych akútnych i chronických ochorení

pohybového ústrojenstva. (1)

Prvé literárne zmienky o protéze dolnej končatiny nachádzame v Ridž- Vede ( 4 000

– 1 500 pred n. l.), kde je popisovaná vládkyňa kmeňa ARYŮ, ktorá používala protézu dol-

nej končatiny pri jazde na koni. V Kazachstanu bol objavený v roku 1971 mumifikovaný

ženský skelet s úbytkami holennej protézy, datovaný 2 300 pred n. l. A tak nálezy i popi-

sy protéz i ortéz množí z epochy egyptské, etruské a galské – rímske. Podľa získaných

správ je obdobie staroveku a stredoveku i neskôr charakteristické remeselnou výrobou pro-

tetických pomôcok. Až koncom stredoveku, behom ktorého s porovnaní so starovekom

kvalita a rôznorodosť protetických pomôcok sa zmenšila, objavuje sa ich zvýšený záujem

nielen u postihnutých a výrobcov, ale i u lekárov, ktorí ich ako profesionáli začínajú presa-

dzovať. Veľkou osobnosťou a pre protetiku u viacerých smeroch je rozhodujúci Ambroise

Pare (1509 – 1590), ktorý nielen že zaviedol nové amputačné techniky, ale i nové, dokona-

lejšie protézy a ortézy, vytvoril protetickú dielňu, vyškolil pracovníkov – prvé špecializo-

vané protetiky a založil tým akúsi „protetickú školu“. Jeho sledovanie účinku protéz a or-

téz a závery pre konštrukcií protetických pomôcok tak predstavujú predobraz spojenia lie-

čebnú a preventívnu starostlivosť.(1)

Ortopédia sa vyčlenila z obecnej chirurgie, pričom samostatným oborom sa v našej ze-

mi stala v roku 1971 zásluhou prednostu Ortopedické kliniky ILF FN Bulovka, prof. Pav-

lanského. Termín „ORTOPÉDIA“ sa v literatúre objavuje prvýkrát v roku 1741 v knihe

Nicolase Andryho a je zložený z gréckych slov orthos – priamy a pais – dieťa. Symbolom

ortopédie sa od tej doby stal pokrivený strom, alebo možno vinný ker, jeho skrivený kmeň

je lanom priviazaný k rovnému stĺpu. Po viacerých rokov sa lekári, ktorí sa s chorobami

pohybového aparátu zaoberali, pokúšali sa aparát korigovať mechanicky rôznymi ťahmi

alebo korekčnými obväzy alebo aparáty, veľmi často bizarného vzhľadu. K liečbe deformít

bolo často používané násilie, ktoré občas viedlo i k zlomeninám alebo iným poškodeniam,

takže výsledky liečby boli dosť špatné. K ortopédii neoddeliteľné patrila činnosť , ktorá sa

neskôr stala súčasťou odboru – tzv. protetikou – a zaoberala sa náhradami stratených kon-

čatín alebo ich časti – protéz. V 18. storočí vznikajú ortopedické ústavy v celej Európe a

v roku 1841 vzniká i český ortopedický ústav v Prahe, ktorý vedie doc. MUDr. J. Špott.
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Veľké zásluhy o rozvoj českej ortopédie má slávny český chirurg prof. MUDr. Rudolf Jed-

lička, ktorý v roku 1900 založil v Prahe Ústav pre chybné, ktorý dodnes nesie jeho meno.

Najstaršie špecializovaná ortopedická klinika vznikla v roku 1922 v Bratislave a to záslu-

hou prof. MUDr. Chlumského. V roku 1925 založil prof. Chlumský spolu s ďalšími výz-

namnými lekármi Československo ortopedickú spoločnosť a odborný časopis, ktorý niesol

názov „SLOVANSKÝ SBORNÍK ORTOPEDICKÝ“. (2)

V roku 1927 vzniká v budove bývalej kupeckej nemocnice v Prahe na ulici Ke Karlovu

prvá česká ortopedická klinika, ich prednostom je menovaný prof. MUDr. V. Tobiášek.

V roku 1933 vznikla ortopedická klinika v Brne. Všetky tieto kliniky liečili ortopedické

ochorenia a onemocnenia prevažné konzervativním spôsobom, chirurgické výkony sa tý-

kali predovšetkým infekcií pohybového aparátu a boli malo časté. V roku 1935 sa prednos-

tov pražské ortopedickej kliniky stal prof. MUDr. Ján Zahradníček, DrSc., ktorý zásadným

spôsobom zmenil prístup k liečbe pohybového aparátu, pretože sám bol neobyčajne vzde-

laným a zručným chirurgom, ktorý svoje bohaté znalosti a skúsenosti rozvinul v oblasti

operatívy pohybového aparátu. Svoju kliniku pomenoval Kliniku pre ortopedickú a detskú

chirurgiu a stal sa zakladateľom modernej českej ortopédie. Bol spoluzakladateľom me-

dzinárodnej spoločnosti pre ortopedickú chirurgiu a traumatológiu. Skúsenosti vojnových

chirurgov z liečby strelných poranení končatín, veľmi prispeli k rozvoji operačnej liečby

v ortopédii.

Za prelomové obdobie v ortopedické operatíve sa všeobecne považuje obdobie rokov

1966 – 1970, kedy vďaka švajčiarskej škole, vedené prof. Müllerem, Algoverem a Wille-

negerem, vzniká systém stabilnej osteosyntézy, ktorý zásadným spôsobom nie je ortope-

dickou operatívu, pretože umožňuje dokonale stabilizovať osteotomie a dokonale liečiť

zlomeniny skeletu a jej následky. (2)

1.1 VÝVOJ DETSKEJ NOHY
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 U novorodeniat nie je noha plne vyvinutá. Každé dieťa, pokiaľ nie je postihnuté v dobe

vnutrodeložného vývoja nejakou poruchou, narodí sa s vytvorenými pozdĺžnymi, tak

i priečnymi nožnými klenbami. Pretože je kostra nohy dieťaťa vytvorená prevažne

z mäkkých a poddajných chrupaviek, tzn. že je málo odolná zaťaženiam a deformačným

vplyvom vlastnou telesnou hmotnosťou, sú v klenbe chodidiel vytvorené tukové vankúši-

ky, pretkávané pružnými a pritom pevnými väzivovými pruhmi. Detská noha preto vypadá,

ako plochá noha, ale v tomto prípade hovoríme o plnej nohe. Tieto tukové vankúšiky vy-

konávajú funkciu, akejsi prírodnej ortopedickej vložky, ktorá ma za úlohu chrániť vyvíja-

júcu sa detskú klenbu pred možnou deformáciou. Tieto tukové vankúšiky vykonávajú svo-


[…]


- laboratórium biomechaniky FT VUT

- inštitút pre testovanie a certifikácie

- Česká ortopedická spoločnosť

- Česká obuvnícka asociacia

5. ZADANIE A POPIS ÚLOHY
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 Po stručnom oboznámení s firmou, by som sa rada dostala k hlavnej téme tejto bakalárskej

práce, teda k zadaniu a to k vypracovaniu nového designu detskej ortopedický obuvi a

v poslednej rada, i k spolupráci s firmou DZO s.r.o.

Ako som už v úvode spomenula, jedna sa o tému, ktorá mi je veľmi blízka. Po oslovení

s firmou sa ukázalo, že firma by prijala i nový design. Firme som priviedla množstvo návrhov,

ale po konzultáciách s pani modelárkou p. Šarfovou sa ukázalo, že modely nebude také jedno-

duché zhotoviť. A tak po dlhých návštevách a konzultáciách sme spolu vybrali dva modely,

ktorá mi firma pomohla zhotoviť. Najväčší problémom, s ktorým som sa tu stretla bolo hlavne

pri spracovaní, kde som bola obmedzená, ako zo strany materiálnej, ale hlavne časovej, čo je

pochopiteľné. I cez to všetko sme si s pracovníkmi firmy našli na seba čas a modely zrealizo-

vali. .

Modeli sú svojou farebnosťou vhodné pre obidve pohlavia deti. Vo všetkých návrhoch

som musela rešpektovať materiálové možnosti firmy a taktiež ich tradičné zabehnuté výrobné

technológie.

5.1 TECHNOLÓGIA VÝROBY

Celá kolekcia je vyrobená s prírodných otieňou hnedej farby, s doplňujúcou zlatou uš-

nou.

Vrchový materiál: prírodný nubuk

Podšívkové materiál: tebox, sofix, bravčocica

Vystužovaní materiál: molitan, ekotem

Podošva: priž, vytvorený na forme – granulovaná zmes

Nite: syntetické, sila: 40 a na ozdoby sila: 20

Ihly: 18/110, 134 RL

Lepidlá: svitex, ereska

5.1.1 REALIZOVANÝ MODEL
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Obrz..8

1 MODEL

Pri modely celoročnej obuvi, som ako vrchový materiál použila prírodný nubuk

v kombinácií bledohnedej a tmavohnedej farby. Podšívkový materiál je tebox. Aby som

model oživila,použila som prírodnú useň so zlatou potlačou. Predná časť modelu je tzv.

kaple, je dostatočne priestorná a umožňuje správny rast prst i metatarzu. Pevný opätok so

zabudovanou vložkou so supinačnou zarážkou, zabezpečuje pevné vedenie päty a udržuje

chodidlo v správnom postavení. Použitá je flexibilná podošva, ktorá má veľmi dobre

vlastnosti a pri chôdzi odvíjajú nohy od podložky. U typu tohto modelu som zvolila spô-

sob uzatvorenia šnurovaním.

5.1.2 REALIZOVANÝ MODEL
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Orz.8

2 MODEL

Pri riešení druhého, letného sandálového modelu som taktiež použila, ako vrchový ma-

teriál nubuk v bledo-hnedej a zlatej kombinácií farieb. Taktiež je tu použitá flexibilná po-

došva a v pätnej časti zabudovaná vložka so supinačnou zarážkou. Predná časť je dosta-

točne priestorná. Tento typ obuvi je pre prevenciu a liečbu detskej plochej nohy. Je možne

ju používať k doliečeniu nohy po ortopedických operácii. Pri tomto typu modelu sú na

uzatvorenie použite pracky.
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ZÁVER

Spracovanie tejto bakalárskej práce mi prinieslo veľa nových poznatkov, ako o kompletnej

anatómii ľudské nohy, tak o problémoch, onemocnenia a liečby dolných končatín, tak

i skúsenosti pri výrobe a spolupráci s firmou DZO.

Musím podotknúť, že spracovanie tejto práce mi bolo veľmi prínosné, hlavne čo sa týka

nových poznatkov v obuvníckom odvetví, ktoré som mala možnosť získať vo firme DZO.

Taktiež chcem spomenúť veľmi dobrú spoluprácu s pani modelárkou, ktorá mi priniesla nové

poznatky a rady a ochotu spolupracovať.

Co sa tyká vlastného designu obuvi som veľmi vďačná, že mi bolo umožnené sa zoznámiť

s danými podmienkami a tvorbou tejto špecializovanej obuvi.
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Obr. 6. Lodičkové vložky do obuvi
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ZEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

ATROFICKÝ - zmenšený

DISKRIMINOVATELNÉ rozlišované

DYSPLASIE - porucha vývoje a rastu tela alebo rôznych orgánov

ENDOPROTÉZA - protéza, ktorá sa vkladá do ľudského organizmu

EVERZE - obrátenie

FIBROSNÍ - väzivový, viz. fibróza - väzivo

FIXACE - znehybnenie, spevnenie

FLEXIBILITA - ohybnosť

HYPERKOREKCE - zvýšená lekárska náprava

INVRZE - obrátenie, prevrátenie dovnútra

KOMPENZACE - proces, ktorým organizmus vyrovnáva určitú poruchu alebo zníženie funk-

cie niektorého z orgánov

KOREKCE - odstránenie či zmiernenie chyby alebo chorobného stavu

METATARSÁLNÍ - nártná

MIKROMELIE - stav, kedy sú končatiny proti telu neúmerne krátke

MODULÁRNÍ - upravovaná

ORTÉZA - ortopedická pomôcka udržujúca vzájomne pohyblivé časti tela v pevné polohe

(dlaha, korzet)

OSTEOTOMIE - chirurgické protetike kosti

PATOLOGICKÝ - chorobný

PRONACE - vnútorná rotácia,

RADIKÁLNÍ - rozhodný

VALGOZITA – vybočený

VAROZITA - vybočení
