Oponentský posudek na bakalářskou práci

Moniky Benkové

Fakulta multimediálních komunikací UTB ve Zlíně

Rok: 2007

Oponent: Ing Jitka Baďurová Ph.D.

Bakalářská práce je vypracována v rozsahu 38 stran. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teorii, která je zpracována na 24 stranách, se bakalářka zabývá anatomii a vývojem dětské nohy a nemocemi nohou. Oceňuji kapitolu č. 3 o dětské ortopedické obuvi, kde jsem našla i pro mne nové a zajímavé informace. Je škoda, že studentka neuváděla vždy za odstavci zdroj ze kterého bylo čerpáno, protože by mne samotnou zajímalo odkud byla tato data čerpána. Z oponovaných prací je patrné, že studenti nemají dostatečné znalosti jak pracovat s literaturou, protože ani seznam literatury po formální stránce není zpracován dle platných citačních norem. Dalším nedostatkem je slovník cizích slov na místě seznamu symbolů a zkratek.

Praktická část je zpracována pouze na 12 stranách. Studentka zde stručně popisuje podnik, kde obuv byla vyrobena a rovněž uvádí stručnou charakteristiku použitých materiálů a popis vyrobených modelů, který doplnila fotografiemi obuvi. V zadání má za úkol předložit kresebné návrhy. Kresba obou modelů je sice součástí praktické části, myslím ale, že při vlastním procesu tvorby určitě vzniklo kreseb více. Studentka sama píše, že její první návrhy se setkali s překážkami při realizaci, myslím, že by bylo zajímavé a přínosné to zdokumentovat. Jedná se totiž o přirozený proces při designu nových věcí a dokumentace takového procesu by byla mnohem přínosnější než opisování už tolikrát použitých materiálů o zdravotně nezávadném obouvání.

Co se výtvarného zpracování týká, zadáním byly 2 páry dětské ortopedické obuvi. Studentka uspěla na výbornou. Zdravotní obuv v decentních hnědých tónech oživená módní zlatou je atraktivní pro širokou skupinu zákazníků a to nejen těch, kteří obuv tohoto typu potřebují. Rovněž stříhové řešení je zajímavé a proporčně vyvážené.

Otázky: 1 Pro které deformity je vámi navržená obuv určena?

2. Co bylo inspirací při řešení designu?

Bakalářka splnila zadání bakalářské práce, proto doporučuji práci k obhajobě. Vzhledem k výše zmíněným nedostatkům hodnotím tuto práci stupněm B- velmi dobře.

Ve Zlíně 25.5.2007

Ing. Jitka Baďurová Ph.D.